
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ne 208/92  

    

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo mime 

ro 1371/92, apreciado em sessão extraordinária 	realizada no 

dia 22.12.92, 

    

 

RESOLV E: 

 

    

    

aprovar a alteração de carga horária do Professor JOSUÉ 

DA SILVA COUTINHO, lotado no Departamento de Morfologia, de 20 

horas semanais para 40 horas semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezem 

e 
2 

• 

, 

r 
bro de 1992. 

Ir'

•  -4 4 

4 	 1 • 

AMP/  
RUBENS Ilfgrd'iSSELI 

Dire remiex rcicio 

d. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

rcicio 

RUBENS 

Diret 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 207/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1806/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências 	Fisiológi 

cas, quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a 

composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Ti 

tulos para PROFESSOR ASSISTENTE, na área de BIOQUÍMICA. 

PROFESSOR ASSISTENTE - ÁREA DE BIOQUÍMICA:  

PAULO MAURÍCIO FULGÊNCIO DE AVELAR - Adjunto-Doutor 

ZILMA MARIA ALMEIDA CRUZ - Adjunto-Doutor 

MARCELO MATOS SANTORO - Adjunto-Doutor 

ANGELA MARIA RIBEIRO - Adjunto-Doutor 

TOMOKO HIGUCHI - Associado-Doutor 

SUPLENTES:  

MARIA APARECIDA CICILINI - Adjunto-Doutor 

GALDINO LUIZ ZAGANELLI FILHO - Adjunto-Mestre 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



em Jexe 

SSELI 

cicio 

RUBENS S 

Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 206/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 1804/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Comissão Eleitoral formada pela Porta 

ria ng 052/92 - CBM, que designou as Professoras 	VERA LUCIA MAIA 

MIGNONE e MARIA HERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI, para Representan 

te e Suplente do Centro Biomédico junto à CPPD, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 

LLV 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 205/92  

O Conselho Departamental do Centro Eiomedico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2 1794/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Colegiado de Curso de Graduação em 0 

Si 	dontologia que aprovou a modificação na carga horária semestral das 

Disciplinas de ORTODONTIA (ODO 2768) de 60 para 90 horas, PATOLOGIA 

E DIAGNÓSTICO ORAL (ODO 2595) de 90 para 120 horas e, Endodontia I 

(ODO 2690) de 30 para 60 horas, que deverão absorver a carga 	horá 

ria da Disciplina Clínica Integrada I, cancelada. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

RUBENS 
 1400‘111t 

 SELI 

Dsre,m e er icio 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



SEUI 

reicio 

RUBENS 

Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 204/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 1775/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor MÁRCIO RODRIGUES BITTEN 

COURT, lotado no Departamento de Prótese Dentária, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, por um período de 12 meses, a partir 

de 01 de julho de 1993, para realização do Curso de Pós-Graduação, 

como International Fellow (Especialização), na área de Dores Orofa 

ciais e Disfunções Craniomandibulares na Universidade Americana de 

Kentucky/Lexington. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de 	dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

cicio 

RUBENS 

Diret 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NQ 203/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1773/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do De 

partamento de Enfermagem, correspondente ao ano de 1991, apresenta 

do através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES —6 53-UM — Seção Controle Material 



RASSELI 

erçício 

RUBENS 

Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ne 202/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ne 1706/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à Suspensão Temporária do Projeto de Extensão abaixo espe 

cificado: 

Título: "EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA OS ALUNOS DO CURSO NOTURNO 

DA ESCOLA ELZIRA VIVACQUA DOS SANTOS". 

Coordenadora: Prof. MARGARETE ROSE SAMPAIO FORTES 

Departamento: Enfermagem 

Número de Registro na PRE: 128/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

ercício 

RUBENS 

Diret 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 201/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo rig 0624/92, apreciado 

em sessão extraordinária realizada no dia 22.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual, refe 

rente ao ano de 1991, e os Planos Individuais de trabalho, 	corres 

pondentes ao ano de 1992, do Departamento de Clínica Cirúrgica, 	a 

presentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Atonio Moraes, em 22 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 200/92 

Estabelece normas de assistên-
cia não remunerada prestada 
por professores do Centro Bio-
médico. 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re-

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1442/92 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLVE: 

aprovar na forma dos Artigo 42, alínea C e parágrafo 

42  e Artigo 62  da Resolução n260/92, do Conselho de Ensino, Pes-

quisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo a re-

gulamentação das atividades de assistência peculiares ao Centro 

Biomédico. 

4 Artigo 12  - As presentes normas têm por finalidade regulamentar 

a assistência prestada por professores do Centro Biomédico da U-

niversidade Federal do Espírito Santo, de acordo com o estabele-

cido nos artigos 42 alínea c e parágrafos 42  e artigo 62  da Reso 

lução n2  60/92, do CEPE-UFES. 

Artigo 22 - Compreende-se por assistência toda atividade ligada 

à prestação de serviços profissionais como parte de programa as-

sistencial permanente, devidamente regulamentado pelo Centro Bio 

médico e homologado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

Artigo 32 - Os órgãos responsáveis pelas atividades .de assistên-

cia prestada pelos professores do Centro Biomédico serão o Hospi 

tal Universitário Cassiano Antonio Moraes (HUCAM), o Institutocb 

Odontologia da UFES (IOUFES) e o Departamento de Patologia. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



RUBENS SÉR 
Diretor 

SSELI 
cicio 

2 

S T2 - Compete ao Departamento Médico (DM) e Departamentodb 

Apoio Técnico (DATA) do BUCAL do IOUFES ou do Depar 

tamento de Patologia, a Coordenação geral do Planeja 

mento, bem como o levantamento das necessidades, 	o 

controle, a execução, o acompanhamento e a avaliação 

das atividades de assistência prestada na Institui-

ção. 

Artigo 42  - Serão consideradas atividades de assistência aquelas 

prestadas pelos professores nas dependências do Hospital Univer-

sitário Cassiano Antonio Moraes e IOUFES ou em atendimento extra 

-muros em programas aprovados pelo Centro Biomédico e homologaMs  

pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

Artigo 52 - São formas de assistência todo atendimento prestado 

pelo professor do Centro Biomédico aos usuários dos Serviços do 

HUCAM ou IOUFES em horários separados ou simultaneamente às ati-

vidades de ensino. 

Artigo 62 - As atividades simultâneas de assistência e ensino não 

servirão de justificativa para a redução dos encargos didático-

-aula. 

Artigo 72 - As atividades de assistência deverão ser incluídas m 

Plano Individual de Trabalho (PIT) do docente no qual devem cons 

tar a Divisão ou Serviço, local, título do programa assistencial 

e a assinatura da chefia imediata. 

Artigo 82 - As situações não previstas na presente Resolução se-

rão resolvidas pelo Conselho Departamental. 

Artigo 92 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprova-

ção pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezem 

bro de 1992. 



#4,0  
1/44,.tr* 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 199/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re 

gulamentares e tendo em vista o que consta do Processo número 

1442/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar, na forma do artigo 62  da Resolução n2 60/92, do 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES, os 	encargos 

complementares de atividades peculiares do Centro Biomédico, a 

baixo relacionados, com as respectivas cargas horárias semanais 

e as justificativas que fazem parte integrante da presente Reso 

lução: 
Coordenador de Setor, de Área ou de Laboratório - até 

cinco horas; 

Chefia de Comissões criadas pelo Conselho Departamen 

tal - até cinco horas; 

Membro de Comissões criadas pelo Conselho Departamen 

tal - até três horas; 

Sub-Coordenador de Área de Estágio - até cinco horas; 

Coordenador de Disciplina - até cinco horas; 

Orientador de Monitoria no Departamento - até três horas, 

Chefia de Serviço do HUCAM - até dez horas; 

Pré-Requisito: seis ou mais profissionais; 

Membro de Comissões Permanentes do HUCAM - até Ubhcaras; 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



RASSELI 

rcício 

RUBENS 

Direto 

Presidente do Centro de Estudos do HUCAM - ate três ho 

ras; 

Comissões Permanentes do Sistema Único de Saúde (SUS) 

como Representante do Centro Biomedico: 

Chefe - ate cinco horas 

Membro - ate três horas. 

Revogam-se integralmente as Resoluções 22/92 e 90/92, 	do 

Centro Biomedico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro 

de 1992. 



RUBENS SÉ 

Direto 

SELI 

cio 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  198/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regia 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1442/92, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, e 

CONSIDERANDO o que dispõe no Artigo 42, alíenea c da Reso 

lução n2 60/92 - CEPE, 

RESOLV E: 

aprovar o novo formulário do "PLANO INDIVIDUAL DE TRABA 

LHO" que visa valorizar as Atividades de Assistência não Remune 

da dos Docentes do Centro Biomedico. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP- 197/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo ng 1691/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar as sugestões de alterações nas Resoluções 10/83, 14/83 

e 84/89-CEPE/UFES que regulamentam os Concursos Públicos na UFES, 

encaminhadas pela Comissão designada pela Portaria ng 034/92-CEM, a 

presentadas através do processo supracitado, e acrescentar a presen 

te sugestão: "Face os grandes gastos com os Concursos Públicos, que 

obrigam a vinda de Professores de outras Universidades para compo 

rem a Comissão Julgadora, sugerimos que todas as Comissões Julgado 

ras sejam formadas por no máximo três Professores, como forma de re 

duzir os gastos dos referidos Concursos". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro de 

1992. 

Mod. MS — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 196/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1697/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento Materno Infantil, quanto 

à indicação dos Professores abaixo relacionados para a Composição 

da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

PROFESSOR AUXILIAR, na área de GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA: 

HENRIQUE ZACHARIAS BORGES FILHO - Adjunto 

MARCOS DIAS DE MOURA - Assistente - Doutor 

HÉLIO HUMBERTO ANGOTTI CARRARA - Assistente - Mestre 

Suplente: ARNALDO FERREIRA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro de 

1992. 

RUBENS 

Diret em exe 

SSELI 

cicio 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

rcício 

RUBENS 

Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 195/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do Processo n2  1658/92, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesquisa 

abaixo especificado: 

Título: "PROPOSTA DE TRATAMENTO PARA AS ÚLCERAS CORNEANAS MI 

CÓTICAS". 

Coordenadora: Prof. DIUSETE MARIA PAVAN BATISTA 

Departamento: Medicina Especializada 

Período de Execução: 10/11/89 - 02 anos 

Registro na PRPPG: 079/89 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro de 

1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

cicio 

RUBENS 

Direto 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  194/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n° 1193/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédi 

co quanto à aprovação do Projeto de Curso de Extensão abaixo espe 

cificado: 

Título: "CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM OCLUSÃO - DESORDENS CRÂNIO 

MANDIBULARES" 

Coordenador: Prof. ANTONIO AUGUSTO GOMES 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: 18/09/92 a 09/07/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de 	dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 193/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1476/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomedi 

co quanto à aprovação do Relatório Final do Curso de Extensão a 

baixo especificado: 

Título: "CURSO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM PRÓTESE" 

Coordenador: Prof. JOÃO CARLOS PADILHA DE MENEZES 

Departamento: Prótese Dentária 

Período de Execução: março a julho/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de 	dezembro 

de 1992. 

RUBENS 

Diret 

A 
JAII4O Wf?c 	SSELI 

exercício 

 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



RUBENS 

Diret 

SSELI 

rcício 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  192/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1569/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Morfologia, correspondentes ao ano de 1993, 

apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  191/92 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1586/92, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 03.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Clinica OdontolOgica, correspondentes ao 

ano de 1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de dezembro 

de 1992. 

RUBENS 14.  •• 
Diretvem 

,r 

SSELI 

icio 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SEUI 

cicio 

RUBENS 

Diret 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NQ 190/92  

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Univers ida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1462/92, a 

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar as Normas para a realização de Estágio de Recicla 

gem à nível de Educação Continuada, junto às Disciplinas do Depar 

tamento de Prótese Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES —G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 189/92 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo ne 1664/92, a 

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Clínica Odontolégica, 

quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a 

posição das Comissões Julgadoras do Concurso Público de Provas 

Títulos para Professor AUXILIAR, nas áreas de ORTODONTIA e RADIO 

LOGIA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE ORTODONTIA: 

KURT FALTIN JÚNIOR - ADJUNTO DOUTOR 

MARCELO MARIGO - ADJUNTO MESTRE 

DENISE MARIA KROEFF DE SOUZA CAMPOS - ASSISTENTE MESTRE 

Suplente: MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE - ADJUNTO MESTRE 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE RADIOLOGIA: 

FRAB NORBERTO BOSCOLO - ADJUNTO DOUTOR 

ANTONIO ESTEVAN DE AGUIAR - ADJUNTO DOUTOR 

HUDSON CARNEIRO DE PAULA - ADJUNTO ESPECIALISTA 

Suplente: CARLOS ROBERTO ROLDI - ADJUNTO MESTRE 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 

RUBENS 4#!.1]4 s 
Diretim fxe 

SSELI 

cicio 

com 

e 



SSELI 

cicio 

RUBENS 

Direto 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 188/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1585/92, a 

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Clinica Odontológica, correspondentes ao a 

no de 1992, apresentados através do processo supracitado. 

bala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de dezembro 

de 1992. 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ne 187/92  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univers ida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 	regula 

mentares e tendo em vista o que consta do Processo n9 1594/92, a 

preciado em sessão extraordinária realizada no dia 01.12.92, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora 	LEILA 

MASSARONI, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos 

seus vencimentos e vantagens, por um período de seis meses, a par 

tir do dia 19 de fevereiro de 1993, para conclusão de sua Tese de 

Mestrado junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 	Fisioló 

gicas da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de 	dezembro 

de 1992. 

RUBENS S 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024

